Per quod præcluditur quoddam discrimen, quod adducere possunt adversarij inter augmentum substantie, & augmentum gratia: quod scilicet ad augmentum illius necessaria est disposi- tio, quia hæc est de linea accidentis, & acci- dens potest disponere ad subiectum: ad acci- dens vero, ut est gratia augmentum, superflui aliud accidens per modum dispositio- nis. Ex dictis, inquam, manet præclusum: tum exemplo proximè adducto. Tum quia, non obstanti quod prima gratia sit accidens, disponitur physice per alia accidentia. Tum denique: nam quia gratia est natura in linea supernaturali, & forma perfecta, eget dispositio- nibus physicas ad sui connaturalem infusionem: ergo etiam augmentum ipsius gratia. Propter hæc forte inquit D. Thom. 2. 2. quest. 24. art. 6. *Quod ang-*

Dub. IX. An iustus per suos actus sive intensos, sive remissos est?

497
tur, quod non sine dispositio- nibus physicas, sed tantum morales.

Hæc obiectio confundit genus causa effi- cientes physicas cum genere causa dispositio- nis, quæ confusio omnino vitari debet. Facile tamen tollitur, si dicatur, quod multo- tis genus causa dispositio associatur enim ge- nere causa efficientis physicas, ut contingat in duobus exemplis allatis, & in omnibus dispositio- nibus antecedentibus ad aliquam formam na- turalem. Aliquando non associatur cum genere causa efficientis physicas, ut indispositionibus consequentibus, cum quibus in hac parte conve- nit dispositio-nes antecedentes ad formam su- pernaturalem. Nec propter hoc desinerent esse dispositio-nes physicas sive proximas, sive remo- tas, ut nunc supponimus de dispositio-ibus tam antecedentibus, quam consequentibus primam gratiam habitualem, ad quod satis est subiectum appropinquari physice, & determinari per eas proportiones servata ad formam. Et in hoc tan- tum tenet similitudo intenta à D. Thom. inter exempla adducta, & dispositio-nes proximas, & remotas prima gratia, & augmenti illius. Cate- goriis quia dispositio-nes antecedentes, sive remo- tas, sive proximas, ad formam naturalem, præter genus causa dispositio-nes physicas, habent etiam efficienter physice influere in formam, opus est, quod in subiecto aliquid relinquat, ut cuius ultima dispositio physice illam producat. Hoc au- tem necessarium non est in dispositio-ibus ante- cedentibus forma supernaturalis propter opposi- tam rationem.

§. III.

Resolutio secunda quoad secundam difficultatem,
quod actus intensos.

148 Deinde secundum est secundò, iustum sal- tem per actus intensiores chari- tatis meteri de condigno augmentum gratia. Ita exprest̄ D. Thom. in præl. art. 8. Et probatur primum ex Trid. nam iulus eodem modo meretur augmentum gratia, & gloria, ac ipsam glo- riam; sed iulus meretur de condigno gloriam, ut probatum manet supra num. 5. ergo etiam meretur de condigno augmentum gratia; sed nullus anterior actus potest excoigari ad tale præmium quam actus intensior gratia præexistens; ergo per actus intensiores iulus meretur de con- digno augmentum gratia. Cetera constat pre- ter maiorem, qua definita est à Trident. scil. 6^a can. 32. relato num. 142.

Deinde probatur ratio D. Thom. ad han- c formam redacta: Nam illud cadit sub merito de condigno, ad quod divina ordinatio, & mo- tio gratia se extendit mediante opere condigno; sed medijs actibus intensioribus tanquam opere

condigno ordinatio divina, & motio gratia se extendit ad augmentum gratiae: ergo iustus per tales actus meretur de condigno augmentum gratiae. Minor probatur: nam ordinatio divina, & motio gratia medijs predictis actibus tanquam opere condigno se extendit ad augmentum gloriae: ergo etiam ad augmentum gratiae. Consequitur est legitima: nam, ut diximus num. proxime relato, motio seu ordinatio aliquius perfecti provisoris non se extendit ad ultimum terminum, quin etiam se extendat ad terminos intermedios, & si opus ordinatum est condignum cum termino ultimo, etiam est condignum cum termino intermedio: augmentum autem gloriae est terminus ultimus, & augmentum gratiae est terminus intermedius, iuxta illud Prov. 4. *Iustorum semita quasi lux explendens procedit, & erexitur usque ad perfectum diem, qui est dies gloriae, ut exponit hic D. Thom.* Antecedens autem quod ordinationem divinam est plusquam certum: quia sicut promissa est gloria illam merenti, etiam est promissa maior gloria magis merenti. Quidam condignitatem operis intensioris cum maiori gloria facile ostenditur: nam actus charitatis, v.g. ut unum est condignum cum gloria secundum se, ut probavimus num. 5. ergo actus charitatis ut quatuor est condignum cum maiori gloria. Quia ratio magis elucescet ex aliorum obiectionum solutione.

149 Objectiones ergo primò: Nam perseverantia finalis est medium ad gloriam; & tamen iustus meretur de condigno gloriam, quin possit mereri perseverantiam: ergo etiam meretur de condigno augmentum gloriae, quin mereatur augmentum gratiae.

Objecies secundò, & simil impugnatur solutio, que precedentis potest adhiberi: Nam sicut perseverantia se tener ex parte principii meriti, ita gratia ut intensa se tener ex parte maioris meriti, seu actus intensioris: ergo licet iustus per actum intensorem mereatur de condigno augmentum gloriae, non sequitur merenti etiam augmentum gratiae. Antecedens probatur: tum quia actus meritorius gloriae petit procedere à gratia: ergo magis meritorius à maiori gratia. Tum etiam: nam actus intensus ut quatuor, qui supponeret gratiam intensam ut duo procedit à gratia ut affecta aliquo modo; sed non ut affecta modo ut duo, alias cum modus ut quatuor existat in eodem instanti, simul existent duo modi: ergo ut affecta modo ut quatuor.

Objecies tertio: Nam actus intensus ut quatuor, & supponeret gratiam ut duo non est condignum cum gratia ut quatuor: ergo neque esse meritorius de condigno augmentum gratiae, licet mereatur de condigno augmentum gloriae. Antecedens probatur: nam gratia ut quatuor excedit in valore gratiam ut duo; sed actus in-

tensus ut quatuor accipit totum suum valorem à gratia ut duo: ergo actus intensus ut quatuor, & supponeret gratiam ut duo non est condignum cum gratia ut quatuor.

Nec refert dicere cum D. Thom. in præf. ad 2. quod licet gratia ut antea sit supra quantitatem gratiae praexistentis, secus vero supra virtutem ipsius.

Non, inquam, refert: Tum, quia virtus gratiae praexistenti non distinguitur ab eius quantitate, cum quantitas gratiae non sit quantitas molis, sed virtus, & quod est magis intensa, cō habet maiorem virtutem; sed gratia ut quatuor excedit in quantitate gratiam praexistentem ut duo: ergo etiam in virtute. Tum etiam: nam actus ut intensior gratia praexistenti, vel excedit virtutem illius, & sic gratia, quae est eius effectus meritorius, etiam illam excedit; vel non excedit, & sic adequat in valore augmentum illius.

Ad primam obiectionem respondetur, quod perseverantia finalis non est proprium medium ad gloriam, sed est principium meriti, ut infra latenter dicemus. Augmentum autem gratiae est proprium medium ad maiorem gloriam, & propterea, si hoc cadit sub merito de condigno operis intensioris, etiam augmentum gratiae.

Ad secundam respondetur negando antecedens. Ad cuius primam probationem dicendum est, quod actus meritorius absolute petet procedere à gratia, & non potest procedere à solo auxilio. At actus ut intensior, seu magis meritorius potest procedere à gratia ut adiutor auxilio, quod supplere vices modi intensioris. Pro quo videantur dicta disp. præc. num. 42.

Ad secundam dicimus, quod predictus actus procedit à gratia ut nullo modo affecta, sed praefixa ut elevata auxilio. Et ratio huius est: quia licet repugnet ex sua ratione particulari meritorum regulatum per fidem, & præmium ultimum consistens in visione beatifica simul coextiteret, non tamen repugnat ex communione ratione meriti, & præmij, quod præmium conferatur in eodem instanti, in quo exigitur meritum; & in sententia communione Theologorum ita se habet præmissum intermedium consistens in augmento gratiae. In qua suppositione gratia praexistentis cum modo ut duo in eodem instanti, in quo elicere actum charitatis ut quatuor, & afficitur augmentum ut quatuor, seu modo ut quatuor, & expoliatur à modo ut duo per modum ut quatuor. Et cum modus ut quatuor ut pote præmium actus intensi ut quatuor, neque praestat intelligi existens pro priori ad excessum actus, seu meritorum, sed ad summum in genere causam dispositivam physice, quatenus in eodem indivisibili instanti, & pro aliquo signo naturae expellit modum præcedentem; inde est, quod ad talem actum tantum infuit gratia ut elevata auxilio

sup-

supplente vices modi ut quatuor in posteriori signo adveniens. Neque ex hoc inferas modum advenientem ut quatuor esse causam, & effectum in eodem genere causa dispositiva physice: siquidem modus ut quatuor disponit physicè expellendo modum anteriorē, & disponit physicè per actum ut quatuor iuxta dicta §. præc. Non, inquam, inferas: nam modus ut quatuor solum disponit per accidentem ad actum ut quatuor, quantum per incompossibilitatem expellit modum ut duo non perveniente suo influxu dispositivo ad actum: actus vero disponit per se, & directe ad modum ut quatuor supervenientem.

150 Ad tertiam responderetur sufficiendo solutionem inter arguendum datum, quæ est D. Thom. ut ibi diximus. Et ad replicam dicendum est virtutem gratiae esse duplē, aliam physicam, per quam physicè influit in finis actus: aliam moralē, per quam dignificat actus meritorios. Dicimus ergo, quod licet actus intensior gratia praexistenti excedat virtutem illius physicam, sicut & quantitatē illius, & hac ratione nequeat hoc illum producere, nisi elevetur per auxilium supplens defectum talis virtutis, seu modi proportionati; non tamen excedit virtutem eius moralē, quia minima gratia, dummodo influit in actum, & in qualibet eius intentionem, sufficit ad illum valorandum iuxta capacitatem actus. Gratia autem physicè influit in totam intentionem actus, & non solum auxilium elevans: sicut intellectus elevatus lumine gloriae vere influit in visionem beatam, & non solum lumen, & dum gratia est affectus modo ut quatuor, & elicitor actus charitatis ut quatuor, non solum modus influit in illum, sed etiam ipsa gratia secundum se, quā in ipsam intentionem, modo, & auxilio se habente ut ratione formalis ad excessum actus supra habitum secundum se. Et sicut modus ut quatuor, dum adeat, non est proprius, qui dignificat actum, sed gratia ipsa vere concurrens ad intentionem, licet elevata per modum; ita auxilium non dignificat intentionem actus, sed gratia concurrens cum illo. Ex quo clare constat, quam diversa sit virtus physica gratiae à virtute eius moralis, quā hoc fundetur in illa. Et per hoc facilius constat ad duas probationes.

151 Sed dices pro maiori luce doctrina proxime traditæ, & disp. præc. num. 42. Nam gratia cum auxilio solum concurrens instrumentaliter ad excessum actus intensioris, licet gratia secundum se principaliter concurreat ad ipsum actum intensum secundum suam substantiam: ergo non vere influit in intentionem actus: ergo nec illam dignificat. Hæc vltima consequentia patet ex prima, quia gratia non dignificat id, quod vere non producit. Ex prima ex dictis tract. 2. vbi statim discrimen inter causam principalem, quæ est omnis causa vitalis, & causam instrumentalem, consistens in eo quod causa principia-

Tom. III. Paul. Theol. Salm.

lis vitalis, cum moveatur à se, vere attingit suum effectum; causa verò instrumentalis cum non moveatur à se, non attingit vere effectum causæ principialis, sed tantum dispositivum. Antecedens pluribus in locis traditur à NN. Salme, præf. tract. 1. disp. 2. num. 244.

Hæc replica, quam alibi tetigimus, totaliter manebit dissipata, si predictis, & tantis pp. congrua expositio adhibetur. Pro quo nota primò duplex esse genus instrumenti, aliud proprium, & aliud improprium: de ratione prioris est, quod agat proprie ut motum ab alio, & non possit, adhuc postquam est motum, agere à se: de ratione posterioris solum est, quod moveatur ab alio, sed postquam est motum, potest agere à se: ex quo refutat aliud discrimen, nempe quod instrumentum rigorosum non tangit per suum influxum effectum causæ principialis, sed tantum effectum præsum, medio quo tantum dispositivum concurrit ad aliud; sed infra mentum secundum quid etiam tangit effectum causæ principialis, & à se potest moveri in ordine ad illum, & hoc pacto intellectus elevatus lumine gloriae potest largè dici instrumentum Dei in ordine ad visionem batam.

Nota secundò, in actu intensio ut quatuor, elicito ab eo qui habebat gratiam ut duo, vel absque omni modo, pro priori ad eius efficientiam iuxta superioris dicta posse considerari operationem secundum se, intentionem ut quatuor secundum tendentiam specificam, permanentiam illius iuxta dicta disp. præc. num. 45. & vii timam actualitatem. Secundum primam formularitatem non excedit virtutem physicam gratiae, iuxta secundum licet excedat virtutem physicam gratiae, fecus vero virtutem physicam auxiliij. Ex quibus prima omnino principaliter producitur à gratia, secunda producitur instrumentaliter, sed non rigorose, sed impropriè, & secundum quid, sicut visus ab intellectu elevatus lumine gloriae, par enim est vitrobique ratio, & hoc sufficit ut actus intensus ut quatuor evadat valoris sive quatuor ratione gratiae. Dic postrem formalitates absolute excedunt virtutem physicam non solum gratiae, sed etiam auxiliij, & hac ratione solum tanguntur ab auxilio tanquam à virtute instrumentalia rigorosa. Nec propter hoc definit esse meritoria, quia ad hoc satis est, quod gradus ille procedat absolute à gratia, & quod fundamentaliter, & præsuppositive singulares, voluntariae, & liberae. Et in hoc sensu accipiendi sunt prælaudati

Patres.

§. IV.

Resolutio tertia quoad actus remissos.

Dicendum est tertio, quod si attingatur ad solas leges meriti de condigno, nulla interveniente dispositione accidentalis, iustus non meretur de condigno quodlibet actus charitatis remissio, seu bono moraliter augmentum gratiae, proindeque non meretur actus remissus secundum totam latitudinem actus. Hac assertio procedit contra primam sententiam medium relatum num. 143.

Probatur quod priorem partem, ex qua dependet posterior. Pro quo duo sapponenda sunt, & quod iustus habens charitatem ut quatuor elicet actum charitatis ut vnum non habens valorem, nisi vt vnum, & quod premium intensius est indivisibile, v. g. ut quinque, ad cuius consequentem pacificiter Deus tantum esse conferendum est, qui condigne meretur illud adequate iuxta quod Deus non manet obligatus ex iustitia ad eius collationem nec quod totum, nec quod partem propter sui indivisibilitatem, nisi ei qui habet meritum ut quinque, & proportionatum cum toto premio. Sicut Rex proponens munus indivisibile valoris ut centum laboranti ut centum non manet obligatus ex iustitia ad conferendum illud munus laboranti ut viginti. In his suppositionibus.

Probatur efficaciter conclusio ratione: Nam actus non adequans in valore morali augmentum gratiae, iuxta leges communes meriti de condigno nullo modo potest illud mereri de condigno; sed actus ut vnum, praesertim aliis circumstantiis, durationis v. g. multiplicationis &c. non adequat in valore gratiam ut quinque: ergo non meretur illam de condigno attentes legibus communibus meriti. Maior est secundum suppositionem secundum factam. Minor vero probatur: nam actus charitatis ut vnum non adequat in valore morali actum charitatis, sed actus charitatis ut quinque non superexcedit, sed adequat in valore morali gratiam ut quinque: ergo actus ut vnum non adequat in valore morali gratiam ut quinque.

Quia ratio magis vrgit circa totam latitudinem augmenti, vt si augenda forer gratia vñque ad octo, superaddendo supra gratiam ut quatuor alios quatuor gradus ratione actus de novo eliciti ut quatuor: Siquidem longe maioris valoris est gratia ut octo, quam gratia ut quinque: ergo si actus ut quatuor non adequat in valore morali gratiam ut quinque, multo minus potest adequare gratiam ut octo.

Respondebis primo, quod licet actus ut quatuor praecise ab alio actu ut quatuor non adequat gratiam ut quinque, adequat ramon illam cum alio actu, qui meruit gratiam ut

quatuor, immo & excedit illam, quia quatuor, & vnum simul adequate quinque gradus, & quatuor, & quatuor debent excedere quinque gradus ex parte augmenti.

Sed contra est: Nam licet actus ut vnum simul cum actu intensio ut quatuor habeat maiorem valorem, quam actus ut vnum, & quam actus ut quatuor praecise sumptu, non tamquam adequate simul cum actu ut quatuor in valore moraliter actu indivisibilem, & intensum ut quinque: ergo nec gratiam indivisibilem intensam ut quinque. Antecedens probatur: nam gradus indivisibilis ut quinque maioris valoris est tam physicus, quam moraliter, quam quinque actus ut vnum: quia tota perfectio istorum eminentiori modo continetur in gradu indivisibili ut quinque, & nequit adequate in valore moralis, nisi per maiorem multiplicationem, aut continuationem eorum: ergo etiam est maioris valoris tam physicus, quam moraliter, quam duo actus, vnum ut vnum, & aliis ut quatuor.

Respondebis secundum, gradum ut quinque esse virtualiter divisibilem. Supposito ergo, quod actus ut vnum simul cum actu ut quatuor meretur maius premium, quam solus actus ut quatuor, opus est, quod meretur de condigno aliquod gratiae augmentum.

Contra est: Nam quando premium est formaliter indivisibile, & secundum nullam portionem separabile & distinctum, nequit iuxta leges communes meriti esse debitur ex iustitia secundum vnam partem, nisi sit etiam secundum se totum, vt liquet exemplo adducto Regis promittentis donum aliquod indivisibile certantibus vsque ad meritum condignum illius, alias ex iustitia teneretur conferre aliquid supra meritum de condigno; sed supponitur, quod gradus ut quinque est formaliter indivisibile non habens portiones separabiles, & distinctas, & quod actus ut vnum simul cum actu ut quatuor non adequat in valore morali totum gradum ut quinque: ergo nihil in eo meretur de condigno. Patet consequentia: nam meritum illud, quod nequit obligare ex iustitia, nequit esse meritum de condigno. Unde posset Deus, aut Rex aliud premium conferre, si vellet, quod correspondet illi excessui, sed ad hoc conferendum adhuc non tenetur ex iustitia, nisi supposita alia promissione accidentaria: & ita nullum est inconveniens concedere, quod merita illa mancant irremunata, quia non adequant premium illud indivisibile, ad quod tantum se obligavit iudicatio ex suppositione meriti adequati cum toto illo.

Ex ciuis recta intelligentia facile corruunt nonnullae obiectiones adversariorum. Prima est: Nam valor moralis meriti crescit ex bonorum operum multitudine, ut infra dicemus: ergo plus meretur, qui dicit simulum actum ut quatuor, & actum ut vnum, quam si eliceret solum actum

Dub. IX. An iustus per suos actus sive intensos, sive remissos est?

501

actum ut quatuor; sed per actum ut quatuor meretur augmentum ut quatuor: ergo per actum ut vnum meretur postea super augmentationem ut quatuor: ergo per alium actum ut quatuor meretur postea maius augmentationem.

Secunda est: Nam quodlibet peccatum mortale remissum meretur de condigno præcisa augmentationem, praesertim alia legi accidentali demeritos: ergo etiam opus remissum charitatis meretur augmentationem gratiae. Patet consequentia à paritate, & à proportione, quam actus meritorius haberet ad premium, similem ei, quam demeritum haberet ad premium.

Tertia est: Nam quodlibet opus satisfactorium, quantumvis remissum, ex communi lege satisfactionis, non supposita alia gratia ei accidentali, diminuit ponam: ergo quodlibet opus meritorium auget premium. Consequentia etiam constat à paritate, & à simili proportione. ¶ Confirmatur: Nam nullum est opus bonum moraliter, per quod non augetur premium accidentale, etsi hoc supponatur valde intensum: ergo idem dicendum est de illo relativè ad premium essentiale.

Pro solutione primæ obiectiois aliqua observanda venient. Observa ergo primò, valorem moralem in merito crescere non solum ex intensione maiori physica actus, sed ex alijs capitulo, scilicet ex continuatione & multiplicatione. Ita communiter Theologii contra Bañez. Et ratio id suaderet: nam quis cordate potest dubitare, quod actus charitatis ut quatuor continuatur per vnam horam habet maiorem valorem, quam idem actus durans præcise per vnum instantem? Pariter quis dubitat, quod quatuor actus charitatis ut duo excedunt in valore moraliter vnum solum actum charitatis ut duo? Quod patet aliquid exemplis: nam plus valoris habet, qui per totum diem laborat cum eadem intensione, quam qui cum eadem intensione laboret præcise per vnam horam. Item argutum potest ita multiplicari, quod habeat maiorem valorem, quam aurum. Tandem plura opera satisfactoria eiusdem intensiois physice pluris habent intensiois moralis ad extingendum penitentiam, quam vnum opus cum eadem intensione, alias confessarius in satisfactione sacramentali strufra imponeret decem ieiunia, vel decem elemosynas eiusdem rationis. Ex quo inferatur, quod actus physice remissus, & non adequans physice augmentationem superaddendum, potest ita crescere ratione continuationis, aut multiplicationis, ut illud adequat in valore moralis, & in ratione meriti de condigno.

Observa secundum, continuationem actus plus conducere ad augendum valorem meritorium ceteris paribus, quam multiplicationem, itaque plus augetur meritum in eo, qui perseveranter, & absque vila interruptione elicet actum charitatis ut quatuor, quam in eo, qui cum ea-

dem intentione illum repetit, & frequenter cum nonnullis moralibus interruptionibus. Pro quo adiungit virginia motiva: tum quia perseverantia importat speciem difficultatem sufficientem ad constitutandam speciem virtutem, vt docet D. Thom. 2, 2, quest. 137, art. 1. & propterē plus estimanda est continuatio ceteris paribus, quam repetitio. Tum etiam: Nam actus v. g. durans per vnam horam, durat in omnibus instantibus, in quibus durant actus interrupti, & etiam in alijs, in quibus actus multiplicati interrumpuntur: quis ergo negabit continuationem conducere ad augendum valorem magis, quam multiplicationem? Tum denique: quia demeritum plus crescit ceteris paribus per continuationem, quam repetitio. Nec obstat contra hoc, quod in repetitione augetur magis ratio voluntarij, ratione cuius etiam crescit valor meriti. Non inquam, obstat, quia stare potest æqualis ratio voluntarij, & quia difficultas formalis, quam importat continuatio, longe superat illum excessum voluntarij, qui tantum importat difficultatem materialem.

Observa tertio non posse certam regulam tradi ad cognoscendum, qualis repetitio actus remissi, aut continuatione sufficiat ad hoc, ut valorem illius moralis adequat augmentationem addendum, quia hoc pender ex quantitate physica actus, & augmenti cum eo collati, & ex alijs principijs, quia forte solus Deus cognoscit. Sed pro captu, & modulo nostro nonnullas regulas tradere possumus. Prima est, quod ad augendam gratiam ut quinque plus conductus vnu actus intensius ut quatuor, quam quatuor actus intensi ut vnum, & quam duo actus intensi ut duo, quia intensio non sit per gradus eiusdem rationis, sed per modos, aut gradus diversæ rationis, ut supponimus non solum cum constanti sententia Thomistarum, sed etiam cum communione aliorum admittentium intensioem fieri per additionem gradus ad gradum: ergo in gradu indivisibili ut quatuor eminentiori modo continetur perfectio reperta in quatuor actibus ut vnum, & in duabus actibus ut duo, proindeque ille gradus augmenti, quem potest adequare actus ut quatuor in intensiois moralis, non potest adequari per actus recentiores, sed necesse est, quod plus repetantur. Hoc liquet in auro habente quatuor gradus valoris in sua linea, quod non potest adequari per quatuor gradus divisios argenti, nec per octo, nec per duodecim, quia ad intensioem argenti cum auro pro uno gradu illius ut vnum requiriuntur quatuor gradus illius. Hoc etiam apparet in lapide pretioso habente vnicem valorem ut octo, qui magis estimatur, quam duo lapides eiusdem speciei habentes valorem ut quatuor, & quam octo lapides habentes valorem ut vnum.

Secunda regula est, & deducitur ex preceden-